In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Licet ordinationes hominum rationabiliter diffinite noticiae subiaceant singulorum, processu tamen^b temporis, cum testes defuerint, consuevit calumpnia novercari; idcirco necesse est actiones seu ordinationes legitimas, que memoria indigent, per scripti continenciam in noticiam transmitti posterorum. Ea propter nos Swentopelcus dei gracia dux Pomeranie predecessorum nostrorum inherentes vestigiis eorumque fieri cupientes ydonei imitatores presertim in hiis^c, que ad honorem dei et ecclesiasticam utilitatem et pacem facta esse noscuntur, universis presentibus et futuris innoscere curavimus, quod cum castellania Slupensis²⁾ ducibus Polonie in temporalibus et Gneznensi archiepiscopo in spiritualibus, in decimis videlicet et aliis iuribus, a multis retro annis pleno iure pertinuisset, illustri principe seniori Wladislao duce Polonie in eadem castellania Slupensi sicut et in Polonia dominante, per eiusdem incuriam seu negligenciam rex Dacie^d Waldmarus asserens se, sicut verum fuit, per aviam suam de stirpe principum Polonie processisse, Slupensem castellaniam occupavit et pluribus annis tenuit occupatam. Quod videntes barones et alii nobiles Slupenses, ne genti extranee, lingue ignote ac heredi non suo subesse deberent, per quod in posterum in servitutum redigi potuissent, nos in dominum sibi eligentes ad dictam castellaniam vocaverunt, venerabili patre Henrico Keclik Gneznensi archiepiscopo tercio anno sue consecracionis

a) Zwischen Grimislaus und Gnezota steht im Original ein Punct. b) causam (!) G. c) aliis G. d) D aus Or verbessert G.

1) Der Schluss entstammt einer päpstlichen Bulle; die päpstlichen Privilegien Religio-am vitam eligentibus schlossen mit dieser Formel; Colbatz, das Mutterkloster Oliva's, hat bereits von Alexander III. (1174—1181) ein (nicht mehr erhaltenes) Privilegium bekommen, s. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 40 n. 65. 2) Stolp in Hinterpommern.

kathedre archiepiscopali presidente. Nos autem illuc venientes^a invenimus ibidem Rudolphum presbiterum senio confectum rectorem ecclesie Slupensis, a quo in presencia tocius milicie inquisita diligenter^b veritate super spiritualibus, a quo recepisset, respondit: ab archiepiscopo Gneznensi, sicut mei predecessores ab antiquo pacifice receperunt; et hoc ipsum tota Slupensis milicia fide data in presencia nostra verum esse fuit protestata^c. Ne igitur in posterum inter archiepiscopum Gneznensem et aliquos episcopos alios super proventibus et aliis iuribus dicte castellanie dubitacio vel questio emergat, bona fide sub dei testimonio, que premisimus, vera esse protestamur. In cuius rei testimonium memorato patri nostro Henrico Gneznensi archiepiscopo presens scriptum contulimus nostro sigillo roboratum. Datum in Slupsk in presencia tocius predictae milicie anno gracia millesimo centesimo octuagesimo primo, indicione nona, in die beati Johannis ewangeliste.

8.

c. 1186. Undatirt. *Wartislaw von Schlawe ist Zeuge einer Schenkung des Herzogs Bogislaw von Pommern an das Kloster Colbatz.*

Abschrift im Staatsarchiv zu Stettin, Matrikel von Colbatz in zwei abweichenden Ausfertigungen fol. 27 a. b. n. 109 u. 111. Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 65/67 n. XXXIV u. XXXV. Codex diplomaticus Pomeraniae I 187/190 n. 77 u. 78. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 79/81 n. 103 u. 104. (wo die Ausstellungszeit bestimmt wird).

. . . Ego Buguzlauus dei gratia dux Pomeranorum notum esse volumus . . . , quod locum . . Broda . . tradidi . . Waltero^d in possessionem . . . Is postmodum predictam possessionem . . vendidit . . . abbati de Colbas quod fieri libenter annui Huius rei testes sunt: Lodizlaus^e filius Me[s]conis^f, Wartizlaus Zlauinie

9.

1198. November 11. Schwetz. *Grimislaus einer von den Fürsten Pommerns verleiht dem Spital des heiligen Johannes die Burg Stargard, die Dörfer Kamerau, Reveninow, Schadrau und Czarnoczyn, die Kirche in Liebschau mit den Zehnten der Dörfer Taschau und Biata sowie den Zehnten des Gebietes Gellen, die ihm der Bischof Stephan von Cujavien überwiesen hat.*

Transsumpt des Bischofs Hermann von Camin vom 18. Oct. 1262 im Staatsarchiv zu Königsberg, Schbl. 48 n. 2, mit Siegel des Bischofs an Pergamentstreifen.

Abschrift ebendasselbst im Foliant A 18 fol. 47 n. 106.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 63/64 n. XXXII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 184/187 n. 76. Angeführt: Napiersky, Index corp. hist. Liv. Est. Cur. I, 1 n. 1. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 99 n. 134.

Ego Grimizlaus qualiscunque unus de principibus Pomoranie dudum audiens a multis de hospitali Jerosolimitano, quanta in eo misericordie opera circa pauperes et infirmos per visitatores^g dominici sepulchri iugiter exhibentur, tante mercedis tantorumque benefactorum atque orationum tante multitudinis ob remissionem peccatorum meorum, quibus me graviter oppressum esse cognosco, aliquam cupiens porcionem habere, ad exequenda

^{a)} venientes, ^t später ausgestrichen G. ^{b)} diligenti G. ^{c)} presentata G. ^{d)} W 111. ^{e)} Wlodizlaus 111. ^{f)} Melconis 109, Mesiconis 111. ^{g)} per übergeschr. Or.

prefata misericordie opera me coadiutorem constituere volens secundum facultatem michi divinitus concessam ad honorem dei sanctique sepulchri sanctique Johannis baptiste de propria hereditate mea ab avis et atavis meis mihi relicta dedi predicto hospitali sancti sepulchri sanctique Johannis baptiste castrum meum, quod vocatur Starigrod¹⁾, cum omnibus terris et silvis et aquis et tributo ei pertinentibus dedique totam terram inter viam mercatorum, que ducit in Gdantz, et inter Verissam²⁾ fluvium usque ad fines Camerou³⁾. Dedi quoque ipsam villam Camerou et secundam Reueninov⁴⁾, quam etiam iam dudum dederam, usque ad fines Pogodcou⁵⁾ cum omnibus silvis et agris et pratis et lacubus et fluvio nomine Vethrica⁶⁾ simul cum castoribus omnibus et piscaturis. Hiis etiam superaddo duas villas desertas scilicet Scedrou⁷⁾ et Cernotino⁸⁾. Et ut fratres hospitalis sine timore mei possint homines in prefatis villis collocare, dedi etiam beato Johanni, quod me contingebat de fluvio Verissa superius a castello nomine Vissoke usque ad fines Jarosou⁹⁾ superius, cum castoribus et omni alia utilitate, si qua esse potest in clausuris et piscatura. Quod autem obmittendum non est ad pacem fratrum conservandam, notum facio terminos Vetricis fluvii, qui pertinet ad fratres, esse, ubi in eum cadit Rudcouinica¹⁰⁾ fluviolus sursum. Preterea quoque ad maiorem mercedis cumulum do eidem hospitali ecclesiam in Lubissou¹¹⁾ in honore sancte trinitatis consecratam cum omni prebenda, quam ibidem ordinaveram duobus capellanis ibidem domino servituris, cum decima scilicet duarum villarum Thescov¹²⁾ videlicet et Beale¹³⁾, quam dedit eidem ecclesie dominus episcopus Stephanus, quando eam consecravit, cum omni decimacione arature mee in omni provincia Jatlunensi¹⁴⁾, cum omni decima castorum Verisse et Visle, cum decima omnium sturionum et salmonum et omnium aliorum piscium, cum decima poledrorum, vitulorum, agnorum, porcendorum et anserum, decimam sarcinam allec de telonio, decimam marcam de moneta et de taberna. Hec omnia nominata sunt et recitata in die beati Martini in consecratione ecclesie beate Marie in Zwece¹⁵⁾, in audientia multorum, qui aderant, et sub sententia anathematis a prenominate episcopo cum extinctione candelarum prefato hospitali confirmata. Et ut omnia eidem illibata permaneant et intacta, sigillo ipsius episcopi atque meo hec communiri et corroborare, dignum duxi. Actum anno incarnationis dominice M^o.C^o.LXXXVIII. Testes, qui affuerunt: magister Conradus, Bertoldus et Walterus archidiaconi, Vincencius, Egidius, Paulus capellani, Willelmus de Lubisov, Willelmus de Zwece, Johannes de Wissgrod presbiteri, dominus Dirsek, Bartholomeus de Stetyn, filii Dobrogosti Nicholas, Vincentius, Thomizlaus et Dobrogost cognatus eorum, Vloze pincerna episcopi et frater eius Strozlaus, Paulus, Twozimir, Johannes tribunus, Bozek, Boguzlavec et alii multi clerici et alii nobiles et ignobiles.